

Sprawozdania  
i  
wiadomości  
ze  
Spartakiady  
str. 2  
str. 6

Oplata pocztowa niszczona ryczałtem

Cena 15 gr.

# DZIENNIK ŁÓDZKI

CZY  
TEL  
NIK

Rok VII Nr 246 (2226)

Łódź, sobota 15 września 1951 r.

Artyści niemieccy w Polsce



Jak już podawaliśmy, Polska gości zespół Państwowego Teatru Dramatycznego z Drezna. Zespół ten w czasie swojego dwutygodniowego pobytu w naszym kraju odwiedził również w dn. 13 bm. — Łódź. Honory gospodarzy domu czynić będą w Łodzi artyści Państwowego Teatru Nowego.

Na zdjęciu: goście niemieccy na Dworcu Głównym w Warszawie.

## „Japoński pokój” z Trizonią przygotowują Stany Zjednoczone

WASZYNGTON, 14.9. — Od była się tu przy drzwiach zamkniętych konferencja sekretarza stanu Achesona, brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Morrisona i francuskiego ministra spraw zagranicznych Schumana, poświęcona sprawie utworzenia armii zachodnio-niemieckiej.

Prasa amerykańska donosi, że — zgodnie z żądaniem Achesona — postanowiono przyspieszyć remilitaryzację Niemiec zachodnich, wskrzeszenie wehrmachtu i niemieckiego sztabu generalnego oraz odbudować w całej pełni niemiecki przemysł zbrojeniowy przy równoczesnym ograniczeniu niemieckiej produkcji pokojowej. Formowaniem wojsk niemieckich ma się zająć bez pośrednio Eisenhower przy współpracy byłych hitlerowskich generałów. Wojska niemieckie mają wejść w skład tzw. „armii europejskiej” i mają odegrać w niej czołową rolę. Kraje kontynentu Europy zachodniej mają zrezygnować z armii narodowych i do dać swe sily zbrojne do dyspozycji Eisenhowera i jego hitlerowskich generałów. Dotyczy to również Francji, która ma rzec się swej armii naro-

dowej na rzecz „armii europejskiej”.  
Postanowiono również — jak wynika z doniesień prasy — stworzyć pozory „niepodległości” Trizonii przez zawarcie separatyściego „porozumienia pokojowego” z Adenau-

erem. Porozumienie to ma przewidywać okupację Niemiec zachodnich na czas nieograniczony przez wojska Stanów Zjednoczonych i ich satelitów. Uczestnicy konferencji waszyngtońskiej, licząc się z oporem narodu niemieckiego

przeciwko remilitaryzacji, postanowili zapewnić sobie w projektowanym „porozumieniu pokojowym” prawo zbrojnej ingerencji do spraw Trizonii. Jeżeli reżim boński nie będzie mógł utrzymać się przy władzy.

## Odezwa do narodu francuskiego KC Komunistycznej Partii Francji

PARYŻ, 14.9. W dzioniku „Humanite” ogłoszona została odezwa KC Francuskiej Partii Komunistycznej do narodu. Poniżej podajemy fragmenty odezwy, dotyczące polityki zagranicznej.

Francuzi i Francuzki! Trzy miesiące temu odbyły się wybory powszechne podczas których uczyniono wam konkretne obietnice. Tymczasem życie wasze staje się z każdym dniem trudniejsze.

Rząd drukuje codziennie około 2 miliardów franków pieniędzy papierowych.

Francja znajduje się pod okupacją amerykańską. Jej — została podporządkowana królom dolara. Jej armia została oddana pod obcą dowództwo. Ludzie, którzy używają wojsk francuskich do sprzecznych z interesem narodowym celów w Indochinach i w Korei, zamierzają także użyć jej do operacji policyjnych we wnętrzu kraju przeciwko Narodowi i Republice. Niemiecki wehrmacht jest odbudowany. Tito i Franco przy współudziale tych, którzy rządzą

Francją, mają odegrać rolę prowokatorów trzeciej wojny światowej, wskutek której Francja będzie doszczętnie zniszczona.

Wmawiano wam, że „Związek Radziecki dąży do wojny”. Jednakże fakty dowodzą, że ZSRR broni pokoju. To właśnie przedstawiciel ZSRR w ONZ Malik zaproponował położenie kresu działaniom wojennym w Korei. Właśnie przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Szwernik wyraził w swym orędziu z propozycją omówienia sprawy paktu pokojowego. Natomiast rząd businessmanów amerykańskich tworzy nowe bloki wojenne i prowadzi remilitaryzację Japonii w Azji a Niemiec zachodnich w Europie.

Chcemy polityki francuskiej! Polityka francuska musi opierać się na zawarciu paktu pokoju przez 5 wielkich mocarstw, paktu do którego będą mogły przystąpić wszystkie państwa. Francuska polityka pokoju wymaga zerwania porozumień, które podporządkowały Francję Stanom Zjednoczonym, położenia kresu okupacji naszego

kraju przez Amerykanów, wymaga demilitaryzacji Niemiec zachodnich i położenia kresu wojnie w Indochinach oraz zawarcia pokoju z demokratyczną republiką Wietnamu.

Francuska polityka pokoju wymaga potwierdzenia układu francusko-radzieckiego, będącego gwarancją bezpieczeństwa Francji.

Odezwa zawiera dalej żądania dotyczące poprawy bytu mas pracujących Francji.

## Rok więzienia za naruszenie ludowej praworządności

Na sesji wyjazdowej Sądu Wojewódzkiego w Łodzi rozpatrywano w Skierwińskich sprawę 25-letniego Bolesława Lewandowskiego, b. sekretarza Gminnego Komitetu PZPR w Gluchowie, oskarżonego o to, że od wiosny ub. r. do czerwca br. przekraczając swoje uprawnienia, działał na szkodę interesów Polski Ludowej i osób prywatnych, łamiąc zasady praworządności socjalistycznej.

Oskarżony Lewandowski, wykorzystując swoje stanowisko sekretarza GK PZPR zmuszał chłopów przy skupie zboża do oferowania zboża ponad ich możliwości wbrew orzeczeniom trójek gromadzkich. Ponadto groził użyciem broni palnej, bezprawnie wzywał do stawiennictwa przed organy Milicji oraz stosował siłę fizyczną terroryzując mieszkańców gminy.

Ponadto Lewandowski wezwał bezprawnie na posterunek MO Jana Dzierżbińskiego, Jana Nowaka, Wawrzyńca i Mariana Wójcików. Józef Bocheński i Piotr Dzierżbiński, grożąc im rewolwerem i ordynarnie wymyślając — na tle czysto osobistych porachunków. Za tę przestępczą działalność

## W Moskwie w ciągu 4 dni 755.000 podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju

MOSKWA, 14.9. — Sekretarz Moskiewskiego Obwodowego Komitetu Obrońców Pokoju, S. Wasiljew, oświadczył przedstawicielom prasy, że w Moskwie i obwodzie stołecznym zebrano w ciągu 4 dni przeszło 755 tys. podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju.

W ślady obrońców pokoju obwodu moskiewskiego wstąpił mieszkańcy Leningradu, składając w pierwszym dniu akcji setki tysięcy podpisów.

W zakładach przemysłowych, instytucjach naukowych, wyższych uczelniach itp. odbywają się wielotysięczne wiece i zebrania, poświęcone omówieniu uchwały Radzieckiego Komitetu Obrońców Pokoju.

W Kijowie rozpoczęły się obrady ukraińskiej republikańskiej konferencji obrońców pokoju.

Akcja zbierania podpisów rozpoczęła się również w Ormiańskiej SRR i Azerbejdżańskiej SRR. W związku z tym w obu tych republikach odbywają się wielotysięczne zebrania i wiece, na których ludność manifestuje swe jednomyślne poparcie dla uchwały Radzieckiego Komitetu Obrońców Pokoju.

## Marynarze brytyjskiego okrętu wojennego solidaryzują się z walką o pokój

BERLIN, 14.9. — W Kilonii odbył się wiec młodych bojowników o pokój. Przemawiali delegaci, którzy uczestniczyli w III Światowym Zlocie Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie. Na wiec przybyła grupa marynarzy z jednego z brytyjskich okrętów wojennych, znajdujących się w porcie. Marynarze angielscy oświadczyli, że solidaryzują się z walką narodu niemieckiego przeciwko remilitaryzacji i przeciwko wojnie.

## Wysokie odznaczenia ksieży

WARSZAWA, 14.9. W Warszawie odbyła się w dniu 12 bm. uroczystość dekoracji wysokimi odznaczeniami państwowymi duchownych katolickich, zasłużonych w walce o pokój.

W imieniu Prezydenta RP dekoracji dokonał przewodniczący Prezydium Stołecznej Rady Ludowej Jerzy Albrecht. Udekorowani zostali m. in.: ks. dziekan Jan Czuj — krzyżem komandorskim orderu Odrodzenia Polski, ks. płk. Henryk Weryński — krzyżem oficerskim orderu Odrodzenia Polski, 7 księży — złotymi Krzyżami Zasługi i 11 srebrnymi Krzyżami Zasługi.

W imieniu odznaczonych przemówił dziekan wydziału teologii Uniwersytetu Warszawskiego ks. prof. Jan Czuj, stwierdzając m. in.:

„Jako duchowni katolicy, z racji naszego urzędu i natury naszego powołania, głosimy pokój i bronimy pokój, a czynimy to przez miłość ojczyzny, przez miłowanie wiernych naszej pieczy powierzonych i przez lojalność wobec władzy państwowej, która w Polsce Ludowej stoi na stanowisku obrony pokoju.

Gdy jednak rząd Polski Ludowej uznał za właściwe odznaczyć nas w poczet wyróżnionych, to oświadczamy, że wysoce sobie cenimy te piękne odznaczenia i uważamy je za podjętą i zachętę do dalszej pracy, do dalszych wysiłków na rzecz upragnionego przez wszystkich ludzi uczciwych pokoju”.

## Z kroniki dyplomatycznej

WARSZAWA, 14.9. Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął w dniu 14 bm. posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego R. P. w Bernie Stanisława Trojanowskiego.

## Ridgway i Joy przyznali: samolot USA ostrzeliwał Kaesong — ale tylko „omyłkowo”

PEKIN, 14.9. Mimo próby ze strony amerykańskich oficerów łącznikowych zaprzeczenia oczywistemu faktowi ostrzelenia neutralnej strefy Kaesongu w dniu 10 września przez samolot amerykański, dowództwo wojsk amerykańskich musiało ogłosić następujący komunikat:

„Sztab sił lotniczych na Dalekim Wschodzie komunikuje, iż w dniu 10 września o godz. 1.41 stacje radarowe doniosły, że nad Kaesongiem przeleciał jeden z bombowców III eskadry amerykańskiej. Po wylandowaniu pilot zameldował, że dokonał ostrzału rejonu co do którego przypuszczał, iż nie leży w strefie neutralnej. Jednakże stacje radarowe stwierdziły, że był to rejon Kaesongu”.

Komunikat ten dowodzi niezbicie — stwierdza agencja Nowych Chin, że samoloty, które zbombardowały 22 sierpnia i 1 września neutralną strefę Kaesongu, celując w siedzibę delegacji koreańsko-chińskiej, również były samolotami amerykańskimi.

Od 17 sierpnia do 8 września br. samoloty amerykańskie naruszyły w 170 wypadkach neutralną strefę Kaesongu. Nie ulega więc wątpliwości, że plan prowokacji został przez dowództwo amerykańskie dokładnie opracowany.

Oświadczenia Ridgwaya i Joya, że nalot 10 września był wynikiem „omyłki” ze strony pilota nie wprowadza w błąd nikogo. Nalot ten jak i poprzednie naloty i bombarowania są niewątpliwie ogniwami tego samego łańcucha prowokacji.

Strona amerykańska — stwierdza w zakończeniu agencja Nowych Chin — odmawia nadal uporczywie załatwienia szczerze i z całym poczuciem odpowiedzialności sprawy szeregu dokonanych przez nią prowokacyjnych incydentów. Stanowi to nowy dowód, że Amerykanie czynią wszystko, by nie dopuścić do wznowienia rokowań reżymowych w Kaesongu.

## Działania wojenne w Korei

PEKIN, 14.9. — W podanym 14 września komunikacie dowództwa naczelnego Koreańskiej Armii Ludowej stwierdza się, że na wszystkich frontach jednostki Koreańskiej Armii Ludowej w ścisłym współdziałaniu z oddziałami ochotników chińskich pomyślnie odpierają ataki wojsk interwencyjnych amerykańsko-angielskich i armii lisymanowskiej, zadając nieprzyjacielowi straty w ludziach i sprzęcie.

## Przewodniczący komitetu Iarżysk Olimpijskich w Warszawie

WARSZAWA, 14.9. Na zaproszenie Polskiego Komitetu Olimpijskiego i Komitetu Organizacyjnego Spartakiady 14 bm. przybył z Helsinek do Warszawy przewodniczący komitetu organizacyjnego XV Igrzysk Olimpijskich Eric Frenckell.

**Już jutro!**

**JUŻ JUTRO!**  
znajdziecie początek  
nowej powieści  
„DZIENNIKA”  
p. t.  
» CIEŃ ARENY «  
pióra  
Piotra Widzewskiego

Kliska u góry przedstawia  
lwa Leona  
jednego z bohaterów  
tej fascynującej powieści









